A tendere debeat, nosse desiderat, congrue subinfertur:

*Ille autem volens justificare seipsum.* Quid est *volo justificare seipsum?* Hoc est nullam aliam voluntatem habere, nisi recte agendi, et quæ Deo placent pro posse suo exsequendi. Justitia enim non est, quamvis justum plerumque videatur, quod illi, qui minoris gratiæ indigens est, major gratia exhibetur, et ei, cui major gratia necessaria esset, minor gratia impenditur. Hoc prælatus considerans, intime rogat, ut sibi Deus dignanter ostendat quem maxime in subditis suis diligere debeat, dicens:

*Et quis est proximus meus?* Domine, inquit, qui vis ut sim legisperitus, qui me ad hoc constituisti, ut sim magister et prælatus, ostende mihi quem proximorum meorum secundum tuam justitiam maxime diligere, et cui magis subvenire debeam. Quæ voluntas prælati, quod grata et accepta sit Deo, ex hoc recte innuitur quod dicitur continuo:

*Suspiciens autem Jesus.* Hanc enim justificationem suspicit, quia diligit et approbat, et illum, qui pro proximo haberi debeat inducit et quis sit, ostendit dicens: *Homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones.* Homo iste quidam, homo est peccator, qui, contempta visione æternæ pacis, descendit in Jericho, id est in defectum et mutabilitatem devenit flagitiorum et peccatorum. In quo descensu incidit in latrones. Latrones dico malignos spiritus, qui diversis modis attentantes eum, per diversa peccata et vitia ruere fecerunt eum. *Qui etiam despoliaverunt eum*, non veste visibili, sed invisibili, veste dico innocentia, quam, ut Deo immaculatam conservaret, accepit in baptismate. Sic veste innocentia spoliatus, magnum esset, si plagas latronum istorum non sustineret. **§15** *Et plagis, inquit evangelista, impositis abierunt semivivo relicto.* Plagæ aliud sunt quam vulnera, et vulnera aliud sunt quam plagæ. Plagæ dicuntur, quando caro verberibus et tusionibus atteritur, et intumescente carne putredo nunquam erumpit. Et quid per hanc deformitatem plagarum nisi malarum et immundarum sordes concupiscentiarum possumus accipere, quas latrones, invisibiles scilicet hostes nostri homini imponunt et immittunt, quibus nolentem invitumque in spiritali vita attentare præsumunt, et ea obiciunt et ingerunt quæ aliquando delectabiliter fecit? Sed impositis plagis istis, *abeunt semivivo relicto.* Bene *semivivus* dicitur. Nam in ea parte qua Deum aliquantulum recognoscit, vivit, in ea vero parte qua per peccata lapsus est vere coram Deo mortuus est. Quicumque ille est qui ita latrones incidit, qui sic spoliatus, si plagas eorum pertulerit, necesse est ut habeatur pro proximo, dignum est ne sacerdos et levita prætereant eum, de quibus consequenter Evangelium ait:

*Accidit autem ut sacerdos quidam præteriret, et viso eo pertransiit. Similiter et levita cum esset secus locum pertransiit.* In sacerdote, in levita, in Sa-

maritano unus idemque prælatus potest designari, quia satis digne sacerdotis et levitæ nomen sortitur, quia sacerdos debet esse orando, levita legendo, et tamen nisi sit Samaritanus infundens oleum et vinum, non plene vel recte officii sui persolvit debitum, unde videtur mihi, quod Dominus in hac parabola quam legisperito proposuit, quasi, quid velit, prælato aperiat dicens: Sacerdos es, te ipsum mihi quotidie immolando et sacrificando in ara cordis tui, studium tui est, quomodo mihi complaceas in orationibus, in vigiliis, in jejuniis. Levita es tu meus, divinas paginas assidue recitando et legendo, Sed ista omnia non sufficiunt mihi in te, nisi pii Samaritani opus imitari videam te, cujus gesta sint et tua gesta, quæ sic diligenter ab evangelista sunt descripta:

*Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secus eum, et videns* **816** *eum misericordia motus est. Et appropians alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum.* Ecce ordo, ecce talis modus curationis esse debet, hæc sunt Samaritani medicamina, per quæ ad pristinam sanitatem sauciatam in peccatis curare debet animam.

*Iter debet facere de loco ad locum, quia de sollicitudine sua ad illius sollicitudinem, de cura sui ipsius ad illius curam debet transire. Debet quoque venire secus eum, quia bonis et amabilibus dictis, bonis nunc exemplis tandiu eum sequi debet, donec videat eum. Quid est quod dico, donec videat eum, nisi donec miseras peccatorum ejus diligentius in confessione discussas cognoscat, et ut piis admonitionibus suis plus et plus eum videntem seipsum faciat? Visa tandem miseria ejus cor obduratum non debet habere, sed magna super eum moveri misericordia, cujus tanta est peccatricis animæ miseria.*

*In qua misericordia duo ei bona impendere debet, hoc est appropriare ei, et alligare vulnera ejus. Quid est homini appropriare, nisi seipsum peccatori quasi peccatorem ostendere, et in humilitate verborum omnibus modis se reum confiteri, et peccatori assignare? Solet quippe bonus prælatus, cui animarum cura commissa est, homini peccatori injustitias suas confiteri erubescenti in hunc modum consolando dicere: Ne timeas, ne expavescas, et ego in talibus, aut etiam gravioribus lapsus sum, et si lapsus non sum, adhuc labi possum. Et per hanc suimet accusationem Deo mediante omnem aufert consistendi timorem et pudorem. Sic appropiando et sic pie subveniendo alligare etiam debet vulnera ejus admonendo, et ad hæc oleum et vinum infundere. Et vide quam congrue oleum ad appropriationem, vinum ad alligationem pertineat. Per hanc enim quam dixi appropriationem infundit oleum, quod significat consolationem; per alligationem infundit vinum, quod designat timorem, quia utrumque necesse est, et appropriare oleum consolationis infundendo, et ligare, id est terrere vinum timoris infundendo. Nam consolandus est spe veniæ, ne desperet; et terendus **817** supplicio pœnæ, ne eadem iterare præsumat. Post datam*

A consolationem, post exhibitum terrorem, imponit eum in jumentum suum.

*Et imponens, inquit eum in jumentum suum, duxit in stabulum, et curam ejus egit.* Quoniam Evangelium expresse non dicit cujus fuerit jumentum, vel Samaritani, vel illius, qui incidit in latrones, possumus duobus modis intelligere, et ad prælatum et ad subditum referre quod dicitur, *et imponens illum in jumentum suum.* In jumento corpus hominis potest accipi, super quod jumentum homo ponitur, quando rigide et districte Deo in corpore suo satisfaci, quiquid unquam coram Domino per non bonæ actionis studium commisit. Sed et hoc modo possumus intelligere, quod Samaritanus, bonus videlicet prælatus illum sauciatum in jumentum suum ponat, quando ex nimia compassione et miseratione ad satisfaciendum pro eo et cum eo seipsum offert et opponit, et ut majori spe peccator animetur, nunc vigiliis, nunc jejunia et orationes ac flagella assiduat. Et illud revera ducit eum in stabulum, hoc est in cor suum, prius superbum, nunc in peccati cognitione fetidum et humiliatum, quia ex hac prælati condensatione incipit fetorem cordis sui magis magisque recognoscere et abominari, et quæ prius levia et minima æstimabat, grandia putare et uberius Deo miserante deslere. Tali modo curatus, tendit ad alteram diem de qua mox subditur:

*Et altera die protulit duos denarios, et dedit stabulario dicens: Curam illius habe, et quodcumque supererogaveris, ego, cum rediero, reddam tibi.* Prima dies est cognitio sui, altera dies cognitio Dei. Ex eo enim unusquisque justus esse incipit, quo seipsum, quod peccator est, agnoscit; et quanto humiliter se recognoverit, tanto magis divinæ cognitioni appropinquat. Vel prima dies est quando per dignam pœnitentiam deslet malum quod perpetravit, altera dies, quod per negligentiam bonum non fecit. Duo denarii duo sunt præcepta, dilectionis Dei et proximi. Sive in duobus denariis notitia sacræ Scripturæ, quæ in historico sensu et morali sensu **818** habetur, potest designari. Hi duo denarii recte cedunt in usus stabularii, illius dico, qui semper stabularius esse studet, qui semper in humilitate fetorem scelerum suorum ante oculos cordis sui ponit quia duo præcepta charitatis observare, sacram Scripturam diligere, et curam illius habere præcipitur. Cura dicitur ab urendo cor. Et est quasi prælatus stabularium suum admoneat et exhortetur dicens: Sacram Scripturam assidue legendo cor tuum adure, et quodcumque aliqua lascivia vel levitas mentis tibi accesserit, ad Scripturam currens totum ibi absolve. Nam, si hoc feceris, non tepidum, non frigidum, sed cor urens et fervens in Deo habebis.

*Et quodcumque supererogaveris, ego, cum rediero, reddam tibi.* Quid est: ego, cum rediero, reddam tibi? Quis reddet, et quid reddet? Ego, inquit, ego Magister tuus, ego Judex tuus, a Deo in hoc mundo constitutus. ego reddam tibi illud quodcumque, id

est illud ineffabile gaudium, quod super omnia est, A quod modo *erogas*, hoc est, quasi *extra rogas* quia nondum habes, nondum vides illud, inquam, cum *rediero*, id est cum in generali resurrectione resurrexero, et ad corpus rediero, et te videbo. *Reddam tibi*, et hoc tali certitudine tibi promitto, quasi in mea hoc habeam potestate. Et ne forte hoc miremur, et incredibile esse fortassis dicamus, audiamus quid Petro et aliis apostolis eorumque sequacibus, quos radicatos et fundatos in charitate sua mundi contemptores, aliis in hoc mundo præesse voluit dicat: *Amen dico vobis, quod vos qui reliquistis omnia, et secuti estis me, sedebitis super sedes judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xxiv, 28)*. Unde frivola et absurda mihi non videntur verba prælati dicentis *ego, cum rediero, reddam tibi*. Nam idem est, ac si dicat, et veraciter a Magistri sui Jesu Christi minime discrepando verbis dicere potest: Quia in sanitate animæ tuæ vicem Christi gero, judex tuus cum Deo ero, opus Dei in judicio cum Deo implebo, et sicut condemnare possum impios, possum remunerare justos, tibi si recte pœnitueris, si bene vixeris, vitam æternam, quod est illud *quodcumque*, dabo. Ad hæc prælati **819** verba videntur mihi satis concordare sequentia:

*Quis horum trium tibi videtur proximus fuisse illi qui incidit in latrones? At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. Vade, et tu fac similiter*. Quasi dicat: Quæstisti et interrogasti qui proximus tuus esse debeat, et ipse judicasti quod ille proximus sit, *vade igitur, et tu fac similiter*, hoc est quem videaris miserrimum, illum habeto proximum. Quare dico, et quem dico miserrimum? Hunc dico miserrimum, quem maxime nosti peccatis obnoxium, et quem magis nosti peccatis obnoxium, hunc tibi habeto proximum, et si hoc feceris, erit quod vis. Quid vis? Justus esse vis. Et vere justus eris, si ista feceris.

Videtur mihi ad hæc omnia magnam habere congruentiam hodierni officii excellentia, in qua ille, qui vicarius Christi est, inter Deum et populum sibi commissum medium se ad interpellandum Deum Patrem offert dicens: *Respice, Domine, in testamentum tuum et animas pauperum tuorum ne derelinquas in finem. Exsurge, Domine, et judica causam D tuam, et ne obliviscaris voces quærentium te (Psal. lxxiii, 19-23)*. Salus, inquit, istarum animarum, quas mihi commisisti, causa tua est, non mea; ideo obsecro te ut respicias in testamentum tuum, hoc est ut ostendas mihi viam veritatis, qua incedam, recte diligendo et docendo te. Et iterum rogo ut respicias in testamentum tuum, id est ut in humilitate diligam te, in humilitate doceam te. Et quoniam ego et subditi mei pauperes tui sumus, noli animas pauperum tuorum in finem derelinquere, sed exsurge et judica causam tuam, non meam; memor esto opprobrii servorum tuorum, quia magnum super nos cadet opprobrium, si te et proximum nostrum minus, quam debemus, dilexerimus.

Nec discordat ab istis *Alleluia: Venite, exultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro. Præoccupemus faciem ejus in confessione et in psalmis jubilemus Deo (Psal. xciv, 1,2)*. Quod, ut mihi videtur, vox est subditorum mutuo se cobortantium ad pœnitentiam et dicentium: *Venite, exultemus*, hoc est extra saltum quemdam faciamus, de peccatis et **820** vitiis ad virtutes nos convertendo; *jubilemus Deo in cordis amaritudine pœnitendo, præoccupemus faciem ejus confitendo, et in psalmis jubilemus et peccata nostra satisfaciendo*. Post factam confessionem, post exhibitam satisfactionem, jam sperare et præsumere possunt de Dei misericordia, quemadmodum propheta David ait: *Sacrificate sacrificium justitiæ (Psal. lv, 6)*. Et subinde addit: *Et sperate B in Domino (ibid.)*, hoc est, dum vos Domino per pœnitentiam et satisfactionem sacrificium gratum obtuleritis, post hæc *sperate in Domino*, et præsumentes de bonitate ejus dicere potestis: *In te speravi, Domine, dixi: Tu es Deus meus, in manibus tuis tempora mea (Psal. xxx, 15, 16)*, hoc est, tu, Domine, solus spes nostra, quia, quod ad te venimus, ad te confugimus, totum de te sperantes et præsumentes fecimus, ex cujus singulari dono id accepimus. Jam quid post hæc futurum sit nobis, nos nescimus. Tu solus nosti, quia *in manibus tuis tempora nostra*.

Ad hæc Oratio hodierna respicit, quæ et Evangelium et totum officium missæ comprehendit, in qua sic oramus: *Omnipotens sempiterno Deus, da nobis C fidei, spei et charitatis augmentum, et ut mereamur assequi quod promittis fac nos amare quod præcipis*.

Oportet enim in fide orare, ut Dominus respiciat in testamentum suum, et animas pauperum suorum in finem non obliviscatur. Oportet ut spem nostram in eum ponamus, in ejus manibus sunt tempora nostra. Oportet ut ardenti charitate eum amemus, cujus corpori et sanguini communicamus, qui seipsum dat panem de cælo, habentem omne delectamentum, et omnem saporem suavitatis. Et ut mereamur illud *quodcumque*, illud inenarrabile gaudium, quod per ora prælatorum promittit, consequi, faciat nos amare quod præcipit. Præcipit enim et docet per prælatos suos ut cor fervens et urens in eo habeamus, Et si hoc dederit, merebimur sine dubio assequi quod promittit, quod nihil est aliud, nisi vita æterna. Ad quam nos ducat, cujus imperium sine fine permanet in sæcula sæculorum. Amen.

### 821 HOMILIA LXXXI.

IN EAMDEM DOMINICAM SECUNDA.

*Homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho et incidit in latrones (Luc. x)*.

*Homo iste quidam ipse est Deus Dei Filius, vere quidam, vere homo specialis et singularis. Ideo dico singularis, quia solus inter peccatores ab omni peccati aspergine liber in hoc mundo vixit et immunis, in quo, ut Apostolus ait, Deo Patri complacuit inhabitare corporaliter omnem plenitudinem divinitatis (Coloss. 1, 19)*.

*Qui descendebat ab Jerusalem in Jericho.* Jerusalem **A** visio pacis, Jericho luna interpretatur. Descendit plane Dominus Jesus Christus ab Jerusalem in Jericho, quando de visione pacis, de patria et regno supernæ suæ civitatis in defectum et mutabilitatem hujus mundi a Deo Patre missus est.

Qui videlicet descendens, id est humana natura mirifice indutus, *incidit in latrones*, quia gens illa Judaica, de qua secundum carnem processit, mox natum persequi cœpit, et more latrocinantium persequi et insidiari usque ad mortem non desuit. *Qui etiam despoliaverunt eum.* Corpus illud Dominicum, speciosum divinitatis templum, proprium tunc per manus Judæorum amisit indumentum, quando apostoli, qui pridie quasi amici et domestici ei adhæserant, in ipso mortis articulo relicto eo fugerunt. Quos idcirco vestimentum Domini dicere possunt. Nam quemadmodum vestis corpus hominis circumdat et ornat, sic nimirum et Christus quasi vestimentis suis se induit et ornavit, dum apostolos de omni mundo sibi elegit et univit.

*Et plagis*, inquit, *impositis.* Plagæ totas Christi exprimentur persecutiones, quas non invitatus patiebatur, sed tanquam esuriens delectabatur et saturabatur. In domo nempe eorum, qui **822** eum diligebant, plagis plagatus est, sævissimis scilicet injuriis et blasphemis, terroribus, opprobriis, flagellis, sputis et colaphis.

Et ad ultimum mortis amaritudinæ consummato, *abierunt semivivo relicto.* Filius nempe Dei, quasi *semivivus* relicto esse dicitur, quando in humana natura mortem ad horam gustare voluit, qui secundum divinam naturam impassibilis, immortalis, invisibilis, nihil passibilitatis aut miseræ unquam pati potuit.

*Accidit autem ut sacerdos quidam descenderet eadem via, et viso illo præterit.* Per sacerdotem hunc, levitam et Samaritanum tres ordines accipi possunt, illorum videlicet qui ante legem, sub lege, sub gratia fuerunt. Et bene per sacerdotem ordo patriarcharum aliorumque justorum, qui ante legem erant, designatur, qui vere sacerdotes Domini erant, eo, quod legem aliam non habebant, nisi quod semetipsos hostiam vivam, sanctam Deo placentem in ara cordis quotidie mactare satagebant, et in sacrificiis, quæ offerebant, Deum quodammodo mitem et placatum sibi reddebant. De quibus bene dicitur quod *eadem via descenderint*, quia ab illa paradisi via qua primus parens noster Adam descenderat, omnes exulabant, et quia necdum mors nostra per mortem Christi fuerat destructa, post hujus mortalitatis tenebras ad inferos absque retractatione descendebant. Qui profecto *viso* homine illo Deifico, per fidem, dico et non per speciem, *præterierunt*, quia adventum ejus in carne non exspectaverunt, et ita non adepti salute viam universæ carnis ingressi apud inferos per multa annorum millia captivi sunt detenti.

(39) Vulgat. non eadem præcise habet.

**823** *Similiter et levita, cum esset secus locum, et videret eum, pertransiit.* In levita, quantum video, ordo justorum illorum, qui sub lege erant, non incongrue figuratur. Qui levitæ *secus locum* fuisse memorantur, quia secus legem erant, legemque habebant et legabant, in qua totum absconditum erat, quidquid per incarnationem, passionem resurrectionem et ascensionem Domini in fine temporum fieri congruebat. Sed et illi per fidem tantummodo eum viderunt, sed non adepti salute, quam quærebant et suspirabant, soluto carnis debito *pertransierunt*.

*Samaritanus autem iter faciens, venit secus eum, et videns eum semivivum relicto, misericordia motus est.* Per Samaritanum gentilitas, ut æstimo, designatur. Samaritanus enim *custos* interpretatur. Et bene per Samaritanum gentium populus figuratur, qui fide baptismatis suscepta ad universa Domini sui mandata custodienda et observanda parabatur. Qui videlicet *populus stabat*, nec ac Dominum Deum fidei passibus, uti deberet, properabat, quando immunditatis idololatricæ deditus erat. Unde et alibi ad undecimam horam in vineam Domini vocatis dicitur: *Quid hic statis tota die otiosi?* (*Matth. xx, 6*). Qui, quoniam pro vita sua laborare neglexerant, et pro Deo idola adorabant, quasi tota die otiosi etabant. Sed populus ille, qui diu steterat, *iter quodammodo fecit*, quando adjutus et compunctus a Deo, mentis gressibus ad Deum credendo venire cœpit. *Venit quoque secus eum*, quia æstuanti et desideranti auditu percepit, quæ et qualia et quam ineffabilia bona humano generi præbuit. *Vidit etiam eum*, quando eadem misericordiæ et pietatis opera agnovit et dilexit, nihilque de se præsumens, sed de præteritis timens et pœnitens, *misericordia moveri cœpit.* Pia enim super animam suam misericordia flectebatur, ea videlicet misericordia, quam Salomon commendat et suadet dicens: *Miserere animæ tuæ placens Deo* (*Eccle. xxx, 24*).

*Et appropians alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum.* Et appropians per fidem, alligavit cordi suo vulnera Christi per spem, quia nimirum **824** sancta Ecclesia sive beata quælibet anima, Domini et Redemptoris sui vulnera propter spem vitæ nequaquam transeunter videre debet et attendere, sed sollicitè cordi suo quasi fasciculum quemdam alligare, quia quomodo ei digne pro eis respondeat, semper eam oportet considerare et retractare. Hinc iterum Salomon admonet dicens: *Ad mensam magnam sedisti? Considera quæ apponuntur tibi et scito quia talia oportet te præparare* (39) (*Prov. xxiii, 4*). Tunc enim similia præparamus, cum super innumeris beneficiis eis ingrati non existimus, dum admirantes et amplexantes supereminentem charitatem ejus, id tantillum quod sumus, in tantæ dilectionis et dignationis vicem pro posse nostro rependere studemus.

*Infundens, inquit, oleum et vinum.* Per oleum et vinum duos motus accipe, timoris et amoris, per

quos maia declinantur et bona peraguntur. Beata anima tunc infundit oleum et vinum, dum cordi suo per Dei adjutorium infundit amorem et timorem, timens Deum eo quod est suus Creator, diligens eo quod Redemptor, intus fundens bona faciendo propter amorem, extra fundens a malis declinando propter timorem.

*Et imponens illum in jumentum suum, duxit in stabulum, et curam ejus egit.* Jumentum corpus hominis non injuste significat, super quod beata illa anima vulneratum illum hominem, id est spinatum, colaphizatum, crucifixum, lanceatum Dominum suum imponit, quando mortificando carnem suam cum vitiis et concupiscentiis beatam Filii Dei passionem sequi et imitari studet, juxta quod Apostolus de se ait: *Ego autem stigmata Jesu porto in corpore meo* (Gal. vi, 17). Ducit et in stabulum, quando in humile et fetidum cor suum inducit Christum, quod tunc quasi seidum erit, cum in amaritudine animæ cogitare et remeditari incipit quam ignominiosissimis et sordidis actibus sese coinquinaverit, et sic per poenitentiam ejecto et detergo peccati stercore, de Christo, quem induxit in stabulum cordis et corporis sui, gaudebit possessore.

Ducit et eundem angelorum Dominum in stabulum suum, quando sanctissimo **825** corpori et sanguini Domini sui communicat, quod revera magnam et mirificam æternæ vitæ alimoniam animabus nostris administrat. Cujus corpori et sanguini digne et fideliter tunc communicamus, si ad imitandum passionem Christi et memoriæ commendando, quæ pro nobis passus est, totos nos ardentissima charitate exhibeamus. Sunt enim nonnulli, qui quidem carnem suam castigant et mortificant, sed Christum in stabulum cordis sui non ducunt, quia bona opera, quæ faciunt, in humilitate non custodiunt, dumque ea sibi, non Deo ascribunt, miserabiliter quod laborant perdunt. Illi itaque laudabiliter Christum in stabulum ducunt qui, complantati similitudini mortis ejus, carnem domant ac mortificant, et ne in superbiam elati, mercedem, quam a Deo obtinere sperant, aliquando amittant, virtutem Christi, quæ est humilitas Christi, custodire assumunt. Felix quæ hac virtute, id est humilitate comite et adjutrice vallata fuerit, quia quæcunque est anima

illa, quæ vere in oculis suis humiliatur, uni Domino et angelicis spiritibus nota, Deo et Domino suo curam dignam exhibere potest, ut bene de ea dici possit, *et curam ejus egit*. Curam enim magnam et sollicitudinem habet, quomodo Christum in corde suo conservet, quomodo jugiter ab ea soveatur, quid potissimum dilectus ejus diligit, quo delectetur et gaudeat inquiri, totumque quod est quod vivit, illi, quantum valet, impendit, quod est utique *curam Christi agere*.

*Et altera die protulit duos denarios, et dedit stabulario dicens: Curam illius habe, et quodcunque supererogaveris, ego, cum rediero, reddam tibi.* Quærendum quænam sit prima dies, et quæ altera dies. Pri-

ma dies dies nominari potest cognitionis, altera dies dies illuminationis. *Duo denarii* duo sunt præcepta dilectionis Dei et proximi, sive duo Testamente. Prima ergo dies est dies cognitionis, qua homo seipsum in vera cordis humilitate recognoscere incipit. Et ex hac suimet cognitione ad alteram tendit diem, quæ dies est illuminationis, qua desuper illuminatus ad notitiam et scientiam Dei **826** proficit. In qua nimirum die *duo denarii* proferuntur, quia duo illa præcepta, dilectionis Dei et proximi, sive duorum Testamentorum verba nobis sequenda proponuntur. Totius namque sacræ Scripturæ auctoritas ad hoc solum tendit, hoc solum edocet, ut declinemus a malo et faciamus bonum. Declinando a malo, imago denarii, id est similitudo Christi, quam perdidimus peccando, in nobis reformatur; faciendo bona, eadem imago Christi in nobis adornatur.

Hi duo denarii bene stabulario donantur, cui et dicitur, *curam illius habe, et quodcunque supererogaveris, ego, cum rediero, reddam tibi*. Per stabularium ipse homo humilis, cordis sui præpositus et custos intelligitur, cui vulnerati et crucifixi illius hominis Jesu Christi Filii Dei cura injungitur. *Curam*, inquit, *illius habe*. Cura dicitur, eo quod *curat*. Et est quasi spiritus hominis seipsum intrinsecus adhortetur et dicat: Ne languescas, ne torpescas, ne inertia solvaris, sed *cor urens* et ardens in dilectione Dei habeto. *Et quodcunque supererogaveris*, hoc est quantumcunque laboris impenderit pro consequendo illo æternæ beatitudinis præmio, quod super omnia est, quod universa superexcellit, quod ideo *quodcunque* dicitur, quia ineffabile et interminabile est, *ego*, cum in extremo judicii examine *rediero*, id est cum corpore et anima resuscitatus fuero, *reddam tibi*, quia tunc tu eandem possidebis mecum gloriam, quam ego ante diem judicii habiturus sum Deo adjuvante in anima.

De hoc reditu David manifeste loquitur dicens: *Exibit spiritus ejus, et revertetur in terram suam, in illa die peribunt omnes cogitationes eorum* (Psal. cxlv, 4). Exibit spiritus, quando corpus in morte deponimus; revertetur autem in terram suam, cum in resurrectione carne resumpta perpetuæ immortalitatis remuneratur gloria. In illa die resurrectionis peribunt omnes cogitationes eorum, quia quidquid pii laboris et studii, quidquid sanctæ et assiduæ meditationis et boni desiderii pro adipiscenda vitæ æternæ gloria hic impenditur et peragitur, hoc pacto tunc peribit, quia accepto primo, quod super omnia erogatur, quo amplius **827** et pretiosius nihil acquiri potest, ab his omnibus homo requiescere habebit.

Proposito hoc exemplo, Pharisæum, qui se justum credit, Dominus interrogatione sua scire facit, quantum desit ei, et quantum imperfectionis habeat. *Quis inquit, horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Jesus: Vade, et tu fac similiter.* Ac si dicat: **828** Si sacerdos et

levita proximi mei, asseris, non sunt, sed hi proximi, qui fide et dilectione me suscipientes, compati et condolere mihi sciunt, *vade, et tu fac similiter*, hoc est *vade*, et convertere de falsa justitia tua ad veram justitiam, *fac similiter*, id est *fac*, ut concordet vita tua sponsæ meæ, Ecclesiæ meæ, quæ me credendo suscepit, et merces magna operi tuo erit.

## HOMILIA LXXXII.

IN DOMINICAM XIV POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Dum iret Jesus in Jerusalem, transivit per mediam Samariam et Galilæam (Luc. XVII).*

In præcedentibus Dominicis, qualiter Deus per spiritum timoris, pietatis, scientiæ, fortitudinis homini appropinquare dignetur, audivimus, jam hodierna Dominica, quia via homo ad ipsum adjuvante spiritu consilii, qui hac Dominica operatur, venire debeat, edocemur. Hoc enim quod in præcedentibus Evangelii audivimus, totum est via Jesu, per quod iter facit ad cor hominis, et suo itinere, quod facit ad nos, in Jerusalem venire facit nos, sicut præsens Evangelium dicit, *dum iret Jesus in Jerusalem, transibat per mediam Samariam et Galilæam.*

Per Jerusalem, quod interpretatur *visio pacis*, cœlestis illa Jerusalem, sive spiritualis vitæ requies potest designari, in qua homo requiescere debet, quantum Deo miserante conceditur, a peccatis et a mundo. Sed quia adhuc sumus in itinere, et necdum pervenimus ad patriam, transeundum est nobis non tantum per Samariam, sed per mediam Samariam et Galilæam. Samaria interpretatur *custodia*, Galilæa *transmigratio*. Inter nos enim et Jerusalem cœlestem media debet esse Samaria et Galilæa, quia quandiu hic sumus, omni custodia ab illicitis actibus nos debemus custodire, et de Samaria in Galilæam, id est de vitiis ad virtutes transitum habere. Qua via et itinere Jesu, qua custodia vitæ, et transitu beato facto ingreditur Jesus quoddam castellum, quemadmodum subjungitur:

*Et dum ingrederetur quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi. Quoddam castellum, ipsum, ut mihi videtur, hominem designat, quod ex Dei munitione singulare quoddam castellum erit, quando aliquantulum præmunitur contra diabolum et vitia; quod tunc Jesus ingreditur, cum animam hominis visitare et lætificare sua præsentia dignatur. Sed licet iter suum Deus in homine promoverit, et ista omnia in homine fecerit, tamen quia nullatenus sine tentationum incursibus esse valet, bene dicitur, *occurrerunt ei decem viri leprosi*. Qui sunt decem viri leprosi? Decem viri totus homo est, qui quinque sensibus interioribus et exterioribus consistit. Et quia viri a virtute dicitur, decem sensus hominis viri sunt et viri dicuntur, quando alicujus virtutis se esse putat homo, et pro hoc quod aliquid boni se egisse et in Deo profecisse se sperat, inaniter et incaute extolli incipit, et gloriari. Qui viri omnimodis sunt leprosi, quia magna lepræ immunditia est, de seipso præsumere, et supervacue gloriari. Et quo-*

*niam hoc vitium elationis non latet Deum (omnia enim nuda et aperta sunt ei) bene et congrue decem isti viri dicuntur occurrisse ei.*

**829** Et nota, quod dicit *occurrerunt*. Fit etenim nonnunquam in bonis et probatis hominibus, dum eo quo dictum est ordine processerunt, ut de bonis meritis aliqua eos interdum tangat jactantia mentis; quæ tamen quia non ex industria, vel deliberatione, sed quasi incursu quodam sensibus hominis subito se ingerit, apte evangelista verbum istud posuit: *Occurrerunt ei decem viri leprosi*. Sed licet occurrus sit, ipse tamen occurrus suggerente diabolo du'cis plerumque et delectabilis fit homini intrinsecus, et quanto in eo delectatur, tanto a Deo elongatur.

Unde apte subjungitur, *qui steterunt a longe*. Videtur sibi stare, sed non stat, cum aliquid de meritis bonis se existimat habere; et ideo *stat a longe*. Longe est enim a Deo altum cor, et accedere ad Deum non potest nisi humile cor. Occursu isto facto in homine, levanda est vox, sicut sequens Evangelii textus de viris illis infert dicens:

*Et levaverunt vocem*. Vox ista desiderium est cordis, per quod Deus advocatur, et invitatur, quam audire concupiscit. Vocem enim oris sine desiderio cordis raro audire dignatur. Et bene dicit, *levaverunt*, quia quod in summo et in alto positum est, nullus levare dicitur, sed quod in terra jacet, illud proprie de inferioribus sursum levare dicitur. Tunc itaque vox levatur, quando ab his quæ in terra et deorsum quæsitit homo, desiderium suum levat, et de infernis ad alta sese tollit et erigit. Imma enim et infimum est quærere transitoria, et illud præmium quærere in terris, quod quærendum est sperandum esset de cœlis. Quæ vox desiderii sursum levata, quid dicit, quid orat?

*Jesu præceptor, miserere nostri*. Quasi dicat: Utrumque nomen, et Salvatoris et præceptoris, tibi, o Domine, congrue impono: Salvatoris in eo quia per ineffabilem misericordiæ tuæ gratiam salvare me redimendo a peccatis venisti. Salvator, inquam, meus es tu, quia salutem meam operatus es in me. Et sicut te amplector et diligo quasi Salvatorem, ita quia reum me esse cognosco, mihi quod tuum est attribuendo, idcirco te *præceptorem* meum, id est quasi judicem et **830** condemnatorem timeo. Sed quia Salvatorem meum te cognosco, clamo: *Miserere mei*. Post hujusmodi cordis elevationem subdit evangelista:

*Quos, ut vidit, dixit: Ite, ostendite vos sacerdotibus*. Plane quotiescunque peccator intima ad Deum cordis desideria atollit, videt hoc Deus. Videre Dei est, sicut sæpe diximus, diligere Dei. Diligit quippe, quod homo præceptorem et Salvatorem cognoscit, et per spiritum consilii salubre consilium subministrat ei. Ut enim in præcedenti Dominica spiritus fortitudinis, cujus fortitudo necessaria est in confessione, operabatur, sic etiam in hac Dominica cum spiritu fortitudinis spiritus consilii operatur. Sicut enim ibi homo confortante eum

spiritu fortitudinis mala opera sua confiteri non A erubuit, sic etiam hic adhibito spiritu consilii, occursum lepræ, quæ sit in corde, minime abscondere debet in confessione, jubente Domino et dicente : *Ite, ostendite vos sacerdotibus. Ite, inquit, desiderio, ostendite vos bonis operibus.*

*Et factum est, dum irent, mundati sunt.* In alio Evangelio legimus, Dominum ad quemdam dixisse leprosum : *Vade, ostende te sacerdoti, et offer munus tuum, quod præcepit Moyses in testimonium illis (Matth. viii, 4).* In cujus hominis lepra perpetrata designari valent opera, quæ procul dubio non sequitur remissio, nisi vera oris præcedat confessio. Sed hic, ubi tantum occursum sit, ut ita dicam, lepra, id est inanis gloriæ de bonis operibus, dicitur : *Et factum est, dum irent, mundati sunt.* Magnum B hoc documentum, magnum consolationis nostræ est adjumentum, quod isti leprosi, dum irent, mundantur. *It homo, et mundatur,* quando humiliter se in corde suo recognoscit, et dum est in voluntate confessionis, ista humilitas aufert voluntatem elationis, et si veraciter, et non falso, cum opportunum fuerit, occursum hujus lepræ confiteri delibera. de Dei misericordia, quæ bonam voluntatem intueri dignatur, statim ei remittitur, et coram eo emundatur. Quod nimirum David affirmat de seipso diceas : *Dixi : Confitebor adversum me injustitiam* C *831 meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei (Psal. xxxi, 5).* Impietas peccati tumor et arrogantia est elationis, quam, dum se adversum se veraciter confiteri velle homo deernit, mox indulgentiæ gratiam a Domino accipit. At si fallaciter in corde suo, ut confiteatur, proponit, etiam dum vacat ei, minime confitetur, et longe ab eo remissionis gratia efficitur. Sequitur :

*Unus autem ex illis, ut vidit quia mundatus est, regressus est cum voce magna magnificans Deum.* Ecce ex illis decem leprosis unus homo efficitur, unus, inquam, quando totus omni intentione ad Deum revertitur, et unus ille ad Deum regreditur, qui quasi digressus a Deo fuit, quando immunda elationis lepra illum commaculavit. Regreditur enim per humiliati cordis poenitentiam, qui quasi digressus a Deo fuit, ut diximus, per elatæ mentis extollentiam. Et satis congrue vitio superbiæ aptari potest immunditia lepræ, quia scriptum est : *Immundus est ante Deum qui exaltat cor suum.* Sed unus iste, dum relictis peccatis superbiæ regreditur, et per poenitentiam ac satisfactionem Deo reconciliatur, Deum magnificare incipit. Deum magnificat, qui seipsum humilem et indignum et peccatorem æstimat. Deum vero non magnificat, sed quasi parvum in oculis suis facit qui seipsum altum et alicujus meriti esse putat, cum nihil sit, nec aliquid habeat, nisi quod ex Dei munere ministratur ei. Ergo unus iste magna voce Deum laudat, et magnificat, quando ex profunda cordis humillitate Deo soli gloriam, sibi deputat ignominiam, de cujus adhuc devotione figuralliter subjungitur :

*Et cecidit in faciem suam ante pedes Jesu, gratias agens. Et hic erat Samaritanus.* Pedes Domini, quibus devotas suorum perambulat mentes electorum, sunt, ut in plerisque Scripturæ locis audistis, misericordia et judicium. Ante hos pedes cadit homo, cum ante faciem suam semper habet et misericordiam Dei et judicium Dei, sperans de Dei misericordia, et timens de judicio. Et modo hunc, modo illum amplexatur **832** pedem, quia ne recordatio solius judicii desperationem inducat, pedem misericordiæ amplexatur; ne misericordiæ solius recordatio negligentiam et incuriam ingerat, timorem judicii ante oculos mentis semper ponit. Utrumque enim pedem non amplectitur, qui in elatione mentis versatur, pedemque misericordiæ ante faciem suam non habet, dum opus misericordiæ Dei obliviscitur, et quasi misericordiæ Dei derogat, qui ipsa pauca, quæ videtur habere, bona, sibi arrogat. At, dum nil suis meritis attribuit, et Deum in humiliando seipsum magnificaverit, postmodum sequitur, ut *gratias agat.* Gratias agit homo, dum, quod sensu et affectu Deo tribuit bonis nihilominus operibus ad ædificationem aliorum ostendit. Quicumque tali ordine progreditur, est et erit Samaritanus, quod interpretatur *custos*, de quo evangelista subnectit, *et hic erat Samaritanus.* Vere enim Samaritanus, id est custos mentis erit, qui post acceptam gratiam emundationis ac poenitiæ, humilitatem, quæ custos virtutum est, bene vivendo in finem non deserit.

*Respondens autem Jesus, dixit : Nonne decem mundati sunt, et novem ubi sunt?* Quando homo totis desideriiis suis Deo soli adunatur, et satisfactionem suam obtulerit, Dominus Jesus dans responsum interrogationibus suis, hominem introrsus revocat, ut super inenarrabilibus bonis ejus admirantem faciat, dicens : *Nonne decem mundati sunt?* Ac si patienter Veritas dicat : Quod tui decem sensus mundi sunt a lepra elationis, non ex te habes, sed ex me. *Et novem ubi sunt?* Ter tria novem efficiunt, et hoc trinario numero verba, opera et cogitationes posunt designari. Et est quasi Dominus dicat : Prius te extollebas de operibus sanctis, sermonibus bonis, desideriiis rectis, nunc *novem* isti *ubi sunt?* Nusquam comparent, nusquam sunt apud te, quia mundati sunt per me.

**833** *Non est inventus qui rediret, et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena.* Quando propriam gloriam, non meam quæstisti, non es inventus, ut redires et dares gloriam Deo, sed ex quo aliena a te fecisti, quæ mihi displicerunt in te, jam bonus factus *alienigena*, non tuam, sed meam omnimodis requiris gloriam. Et quoniam nihil tibi attribuis, sed soli mihi omnia tua attribuis, *Surge, et vade, quia fides tua te salvum fecit.* Surge, dico, in prælatione, vade in ædificatione, ut bonum, quod interius gustasti, aliis innotescat, quia fides illa, quod te custodisti a peccatis, et omnia bona opera tua Deo soli attribuisti, te *salvum* fecit.

et perpetuæ salutis in futura vita te associabit.

Sed et alio modo ad unumquemque electum verba hæc possunt referri, cui Deus in fine vitæ ab omni lepra peccatorum emundato dicit: *Surge, vade, quia fides tua te salvum fecit. Surge*, inquit, de inferiori tuo, relinque carnis claustra, *vade* ad paratas tibi in domo Patris mei mansiones, et quoniam soli mihi fidem conservasti, totum mihi, quod ex me habebas, tribuisti, perpetuo salvus eris, perpetuo faciem meam in gaudio videbis.

Respicit ad hunc sensum evangelicum hodierni officii excellentia, in qua homo a lepra emundatus Christo commendatur, et ut deinceps in magna custodia vivere studeat, admonetur. Sic enim cantamus: *Protector noster aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui, quia melior est dies una in atriiis tuis super millia*. Christus unctus dicitur. Unctus Dei et Christus Dei homo dicitur, quando ille, qui prius aridus erat, et succum dulcedinis Dei in se non habuit, donis Spiritus sancti perungitur et infunditur. Petimus itaque in Introitu missæ ut ille, qui protecto noster est, Christum suum nobis dando, semper nos unctos suos respiciat, semper nos in hoc custodiat, ut nomini ejus, non nostro, gloriam demus, *quia melior est dies una in atriiis ejus super millia*, hoc est in corporibus et in animabus nostris, quæ per atria Domini possunt intelligi, melior est una dies cognitionis et illuminationis ejus super millia, id est antecellit et superexcellit universa opera et merita nostra. Ista meditantes, ista facientes sunt dilecta tabernacula Domini, de quibus subditur: *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum, concupiscit et deficit anima mea in atria Domini* (Psal. LXXXIII, 4). Sunt enim tabernacula illa, in quibus Dominus ambulare et inhabitare dignatur, et hi tales sunt, quorum cor et anima concupiscit et deficit in atria Domini.

Talibus Paulus in Lectione hodierna loquitur dicens: *Spiritu ambulate, et desideria carnis ne perficiatis. Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt adulteria, fornicationes, immunditia, luxuria, idolorum servitus, et his similia* (Gal. v, 16-19). Spiritu ambulant, qui carnalia desideria, etiamsi impugnent, opere perficere non appetunt. Quando enim vivimus, caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Sed illi beati, qui spiritu ambulant, et desideria carnis non perficiunt.

Sed sciendum quod carnalia desideria non tantum sunt et dicuntur adulteria et fornicationes, sed et spiritualis quædam fornicatio animæ esse pronuntiatur, quando homo fornicatur a Deo. Quando, quæso, fornicatur a Deo? Tunc utique, cum ira, superbia, vana gloria peccat, quando humanæ laudis amor captatur, et bona multiformis gratiæ Dei, quæ sibi contulit, ad se potius quam ad ipsum, a quo totum accepit, referri desiderat. De talibus David ait: *Perdidisti omnem, qui fornicatur abs te* (Psal. LXXII, 27). Hinc imponitur: *Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine* (Psal. cxvii, 8), id

est, melius est, imo optimum confidere in virtute Dei, quam præsumere in suis meritis. *Bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus* (ibid. 9). Qui principes, et qui servi nostri sunt? Interior sensus nostri sunt principes, exteriores sensus servi nostri. Non in principibus neque in servis istis sperandum, sed potius in Domino Deo nostro sperandum et præsumendum. Quare? *Quoniam Deus magnus Dominus, et Rex magnus super omnem terram* (Psal. xciv, 3). Ipse solus magnus et laude dignissimus, ipse solus Rex magnus, qui operatur omnia in omnibus, quoniam ipse est, de quo offertorium clamat: *Immittet angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos; gustate et videte quoniam suavis est Dominus* (Psal. xxxiii, 8, 9). Angelus iste, quem Deus in circuitu timentium se immittit, donum gratiæ illius est, sine cuius munere homo nunquam videre et gustare valet quoniam suavis est Dominus.

**835** Post ista omnia bene sequitur Communio: *Panis, quem ego dederò, caro mea est pro sæculi vitæ* (Joan. vi, 52). Quæ congrue fini Evangelii concordat, ubi dicitur, *surge, vade*, quia hoc est panem dare, scilicet post finem hujus vitæ Divinitatis et humanitatis Christi dulcedine electos quosque æternaliter satiare. *Custodi, Domine, Ecclesiam tuam propitiatione perpetua, et quia sine te labitur humana mortalitas in elatione, tuis semper auxiliis abstrahatur a noxiis superbiæ et extollentiæ mentis, et ad salutaria, vere humilitatis bona, te ducente dirigatur*. Quod ipse præstare dignetur Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA LXXXIII.

IN DOMINICAM XV POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Nemo potest duobus dominis servire* (Math. vi).

In præsentis hujus sancti Evangelii lectione Dominus noster Jesus Christus de magna perfectionis summa loquens, ad eandem perfectionem discipulos exhortatur et instruit, omnemque sollicitudinem, tam in spiritualibus, quam in carnalibus rebus, de cordibus eorum tollendam esse admonuit. Putandum est enim non de visibili esca et potu sive vestitu tantopere eos, ne sollicitentur, admonuisse, sed potius pro invisibili esca et potu ac spiritali vestitu animæ et spiritus sollicitari non debere, eo quod in consequentibus ait: *Ne solliciti sitis animæ vestræ, quid manducetis*. Pro quo tunc electi et perfecti exemplo apostolorum ejus non sunt solliciti, si quemadmodum Dominus in fine hujus Evangelii ait, *primum regnum Dei et justitiam ejus quærant*, id est ut cor suum, quod regnum Dei semper esse debet, omni custodia et puritate conservent, quia tunc spiritalium animæ cibum et potum, quo in Deo et cum Deo reficiantur, et indumentum justitiæ, quo per bona opera foris adornentur, absque sollicitudine in promptu et in usu habere possunt.

Bene autem enumeratis septem donis Spiritus

sancti a secundo octonario huic Dominicæ et Evangelio donum spiritus intellectus inscribitur, quia non imperfectis, non negligentibus, sed solis perfectissimis Christi apostolis et eorum imitatoribus, qui oculo spiritualis intelligentiæ illustrantur, sequenda proponitur. Ait ergo :

*Nemo potest duobus dominis servire; aut enim unum odio habebit, et alterum contemnet.* Duo isti domini valde sibi invicem contrarii, Christus est et diabolus, sive amor Dei et amor sæculi, quibus nemo pariter servire valet, quia quisquis hunc, qui jure contemnendus est, scilicet diabolus odio habuerit, alteri qui super omnia diligendus est, vero Domino Jesu Christo adhærebit. Sed et amor Dei et amor sæculi nulla ratione simul possunt haberi, quia præsentem mundum despiciere est, transitoria non amare, est vere hominis pure Deum diligentiæ. Mundum vero diligere et transitoria ambire, proprium est perversorum, Deum odio habentium, et diabolo ex affectu servantium. Unde ne ab amore Domini avertamur, et mundi amore abducamur, iterum admonet et ait :

*Non potestis Deo servire et mammonæ.* Per *mammonam*, quod interpretatur *divitiæ*, non solum amor et appetitus temporalium rerum accipitur, sed et quidquid illud est, quod homo intenderit et plus quam Deum dilexerit, *mammona* recte nominatur. Porro non in Deum tendere, sed aliud quam Deum amare et querere, est utique *mammonæ* servire.

*Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animæ vestræ, quid manducetis, neque corpori vestro, quid induamini.* Ac si patenter Veritas dicat : Quomodo duobus dominis istis nemo servire potest, nemo eos pariter diligere, nemo potest pariter odio habere vel contemnere, *ideo dico vobis*, ut vos, tanquam perfecti, discipuli mei, verum Dominum diligatis, falsum odio habeatis; et qui primum regnum **837** Dei et justitiam ejus querere, id est qui totum cor nostrum ab amore carnalium avertere et immaculatum mihi custodire debetis, pro eo qui *manducetis*, id est quem gustum contemplationis per amorem sublevati habere possitis, et quo *induamini*, hoc est quamnam bona opera faciatis, nolo ut solliciti sitis. Si enim tales, quales vos esse oportet, estis, et a curis sæculi et a sollicitudinibus vitæ hujus vos sequestraveritis, donum gratiæ meæ, quod desideratis, opera justa, per quæ mihi placeatis, habere poteritis. Sunt enim nonnulli, qui præpostero ordine ante meritum exigunt præmium, et dum se pravis quibusdam actibus coinquinaverunt, et post concupiscentias suas ierunt, audent nihilominus omni orationum instantia totius puritatis Dominum invitare, et pro cibo et potu spiritali tunc demum incassum sollicitari. Talibus justo Dei judicio contemplationis gustus non debetur, qui regnum Dei et justitiam ejus querere minus convincuntur. Sequitur :

*Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus*

*A quam vestimentum? Respiciite volatilia cæli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester cælestis pascit illa. Per volatilia cæli boni angeli possunt accipi, quorum intuitu homo terræ incola, involutus carni, quid faciendum sibi sit potest colligere, et quantum fas est mortalibus, in eorum comparatione esse sine sollicitudine.*

*Fili non serunt, neque congregant in horrea, id est non serunt legendo, non metunt fructum lectionis percipiendo, neque congregant in horrea, id est ea quæ legerunt in memoriam recolligendo. Sed Pater cælestis pascit illos pastione incomparabili, cujus vultum semper et absque ullo fine beati et immortales videbunt, et immortaliter pascentur hoc summo bono, quo pleni sunt, quo pleni permanebunt. Et est quasi Dominus dicat : Si sanctos angelos meos talibus pascuis reficere consuevi, nunquid non etiam vobis, si puritati operam dederitis, dulcedinis meæ abundantiam dare paratus sum, quos sanguine meo redemi?*

*Nonne vos magis pluris istis illis? Hic quæstio oboritur. Nam si per volatilia cæli boni, ut diximus, angeli possunt designari, quoniam modo homo cinis et pulvis pluris pretii sit, quam illi, non facile valet intelligi. Sed adjuvante nos Spiritu sancto dicamus quod possumus, quodque **838** eo revelante sana fide, sano intellectu sentimus. Est angelica creatura dignior in conditione, sed homo magis pluris pretii illis est in redemptione, quia Deus Pater Filium suum, pretium illud magnum et inestimabile, pretium satisfactionis nostræ pro nobis redimendis dedit, nobis, inquam, nobis dedit, quia pro nobis incarnatus, nobis est datus, nobis crucifixus et mortuus, nec propterea venit in mundum, ut angelum, qui non peccaverat, restauraret, sed ut hominem, qui se peccatis exigentibus morti obnoxium fecerat, redimeret et liberaret. Sequitur :*

*Quis autem vestrum cogitans potest adjicere ad staturam suam cubitum unum? Sicut homo ad staturam suam cogitando cubitum non valet adjicere, sic homo ad perfectionis summam, quæ per cubitum designatur, cogitando non valet pervenire, nisi etiam per bona opera seipsum studeat dilatare et extendere. Unde in laude sponsæ, quæ se Sponso suo Christo bene vivendo conformavit, in Canticis dicitur : *Statuata tua assimilata est palmæ* (Cant. vii, 7). Quid per palmam nisi victoria Christi? Ubinam facta est victoria Christi? In morte ejus. Victoria ejus fuit, quando de hoste triumphans, mortem moriendo devicit. Ad hujus victoriæ imitationem nullus, ut diximus, cogitando potest venire, sed mortificando carnem suam cum vitiis et concupiscentiis.*

*Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri, quomodo crescunt; non laborant, neque nent. In præcedenti similitudine Dominus nobis exemplum tribuit de bonis angelis, de puritate cordis; in sequenti vero similitudine, quæ de malis angelis, qui per lilia possunt intelligi, proponitur, exemplum*

nobis tribuit de operatione, quæ per *vestimentum* accipitur. Et non incongrue per *lilia agri* maligni spiritus possunt accipi, qui in tanta honoris et decoris pulchritudine conditi erant, ut non solum cæli, sed et terræ, quæ per agrum accipitur, ornamentum essent, si in sua gloria et dignitate Deo obediendo perstitissent. Quorum superbiam David intuens ait : *Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper* (Psal. LXXIII, 23). Hinc est, quod primus ille angelus, qui contra Deum superbiendo intumuit, ait : *Ponam sedem meam ad aquilonem, sedebo in monte testamenti, similis ero Altissimo* (Isai. XIV, 13). Hinc Paulus ; *Qui elevatur, inquit, super omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur* (II Thess. II, 4).

**339** *Non laborant, neque nent.* Maligni etenim spiritus non laborant superbiendo, nec laboriosum deputant, quod die noctueque in seductione justorum detinentur et laborant. *Neque nent.* Notum est quod is qui net, filium de sinistra ad dexteram trahit. Ac per hoc recte, ut æstimo, innuitur quia electi per omnem quæ in præsentem est vitam, quæ per dexteram significatur, huc tendunt. Hoc modo maligni spiritus non nent, quia non ad dexteram, sed ad sinistram trahunt omne quod agunt. Omnis enim labor et conatus eorum ad hoc solum tendit, quomodo justos a dextera ad sinistram, id est ab æterna vita ad æternam damnationem dejicere possunt. De quorum adhuc fortitudine Dominus subjungit, et ait :

*Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est, sicut unum ex istis.* Per Salomonem, qui interpretatur *pacificus*, Christus accipitur, gloria ejus caro ejus sive sancta Ecclesia intelligitur, per unum istud, unum, inquam, iniquorum omnium caput designatur. De hac gloria Paulus ait : *Vir, quidem imago et gloria Dei est; mulier autem gloria viri est* (I Cor. II, 7). Quæ mulier Ecclesiam designat, cujus vir et sponsus est Christus. Ipsa quoque non incongrue dici valet *gloria ejus*. Salomon itaque noster in omni gloria sua coopertus non est, sicut unum ex istis, quia sicut propter nimiam dignationem et dilectionem infirmus pro infirmis factus in gloria, hoc est in carne assumpta esurire, sitire cæterasque mortalis vitæ miseras præter peccatum sustinuit; ita etiam in tota sancta Ecclesia nullum suorum uni huic, de quo diximus, hosti scilicet antiquo, qui caput nequitæ in cælo contra Deum erexit, in fortitudine æquiparari voluit, qui licet angelicæ dignitatis statum superbiendo perdidit, angelicæ tamen subtilitatis vim non amisit, quia neque siti neque fame laborat, non dormit neque dormitat. Hinc colligere possumus quod hæc omnia Dominus ad consolationem suorum proposuerit, quia si tantam fortitudinem maligni spiritus a Deo reprobati acceperunt, quantam putamus consolationis et fortitudinis gratiam præstabit his, qui eum toto corde diligunt et quærunt? Unde consequenter subjungitur :

*Si autem fennum, quod hodie est, et 340 cras in libanum mittitur, sic Deus vestit, quando magis vos*

*modicæ fidei?* Sicut superius per lilia malos spiritus posse designari diximus, propter dignitatem conditionis, sic etiam fennum dici possunt propter superbiam suam et inobedientiam. Hoc *fennum hodie*, id est in præsentem est, *cras autem*, id est in futuro, in libanum mittitur, in incendium videlicet æternæ damnationis, dicente Domino in judicio : *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui preparatus est diabolo et angelis ejus* (Matth. XXV, 41). Et est, quasi Dominus roborando et consolando fidelibus suis dicat : Si hoc fennum Deus sic vestit, id est si tam miræ fortitudinis et subtilitatis vim adversariis suis non negavit, quanto magis vos ad bona opera confortabit, et oblata vobis omni sollicitudine cibum lectionis, potum orationis, vestimentum sanctæ operationis abunde ministrabit.

*Nolite ergo solliciti esse dicentes : Quid manducabimus, aut quid bibemus aut quo operiemur? Hæc enim omnia gentes inquirunt.* Electi enim sic regnum suum, id est cor suum eliminatis immunditiis debent custodire, ut, in quantum mortalibus fas est, semper cælestia quærere, semper cælestia queant meditari, quoniam tunc juxta præceptum Domini raro habent sollicitari, quid manducet legendo, quid bibant orando, quo operiantur bene operando. *Hæc enim omnia gentes inquirunt.* Omnia hæc, id est cibum lectionis, potum orationis, vestimentum operationis *gentes inquirunt*, et habere volunt, qui tamen regnum Dei et justitiam ejus quærere nolunt, sed multa vitiorum spurcicia fœdi *gentes* per omnia sunt, quia secundum hoc quod geniti sunt, vivunt. Qui licet omnia hæc inquirant, tamen quia *gentes* sunt, et carni deserviunt, jure illis hoc negatur, quod regnum Dei et justitiam ejus quærentibus gratis et abunde desuper erogatur.

*Scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis.* Pater vester cælestis copiosus in misericordia, quia his omnibus suos novit indigere, scit etiam manum suam aperiendo largam benedictionis suæ gratiam indigentibus exhibere, si tantummodo verba hæc sequi non refugiant, quibus Dominus præsens Evangelium suum concludit dicens .

*Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis.* Regnum Dei, ut diximus, cor hominis est, quod semper homo beatus quærere, 341 et in custodia debet habere, quia, quid in eo agatur, quid versetur, sive bonum sive malum, debet perpendere. *Justitia autem ejus regni* est, tanta custodia et puritate cordis intima prævenire, ut solus ille Rex regum et Dominus dominantium in eo obtineat principatum et dominium. Taliter quærentibus regnum Dei et justitiam ejus omnia hæc, quæ prædiximus, adjicientur, id est *cibus* in lectione, *potus* in oratione, *vestimentum* in bona operatione. Revera quæcunque anima circa cordis sui custodiam exstiterit sollicita, quæcunque regnum Dei esse voluerit, hoc quod manducet, quod bibat, quo operiatur, 342 facile inveniet, quia talis anima, ut sæpe videmus, divinæ Scripturæ epulis re-

secta, si aliis præesse debeat, ea quæ Deo revelante sentit, dulciter et fructuose proferre poterit, et post lectionis instantiam dulcem in oratione percipiet abundantiam, post orationis dulcedinem ad quæcunque opera bona convertitur, Deo adjuvante prosperabitur. Ut autem omnia hæc nobis adjiciantur, regnum Dei et justitiam ejus ante omnia nos quærere concedat, qui est Rex justitiæ, Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA LXXXIV.

IN DOMINICAM XVI POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Ibat Jesus in civitatem quæ vocatur Naim, et ibant discipuli ejus cum eo, et turba copiosa (Luc. vii).*

Scientes quia in medio umbræ mortis ambulamus, qualiter peccatis mori et justitiæ vivere possimus dignum est ut animadvertamus, quatenus de morte ad vitam translati, non de nobis, sed in Domino potius discamus gloriari. Quod enim ille cujus domum decet sanctitudo, Naim civitatem venire, quod discipulis et turbis comitantibus unicum matris filium dignatus est redonare vitæ, totum, inquam, hoc mysteriis venerabile optandum et inquirendam commendat salutem animæ. *Naim* namque *commotio* vel *factus* interpretatur. Civitas *Naim* non incongrue, ut æstimo, quamlibet spiritalem conversationem, vel specialiter quamlibet beatam animam exprimit, quæ dum pro peccatis suis, vel pro desiderio vitæ æternæ crebris commota suspiriis et gemitibus, continuos lacrymarum fluctus emittere non cessat, *civitas Naim* non inconvenienter dici poterit. Ad hanc Dominus et Salvator noster Jesus Christus tunc quodammodo intrat, quando per pietatis suæ gratiam invisibiliter eam intus visitat et illuminat. Eunt *cum eo discipuli ejus*, per quos bonas, sanctas et justas affectiones intelligere possumus, quia animam illam, ad quam iste visitandam et illuminandam introierit, bonis voluntatibus, sanctis desideriis suscitavit et accendit. *Et turba copiosa*. In *turba copiosa* boni et compositi mores animæ possunt intelligi, qui quasi *turba copiosa* Dominum sequuntur, quando bonorum exercitatione operum exterius ostenduntur.

*Cum autem appropinquaret portæ civitatis, ecce defunctus efferebatur filius unicus matris suæ.* Portæ civitatis nostræ Dominus appropinquat, dum cor nostrum dignanter illuminat. Cui portas nostras aperimus, dum in veræ humilitatis confessione patemur quod fecimus (*Justus enim, ut scriptum est, in principio accusator est sui [Prov. xviii, 17], et pro reatu negligentie unicum bonum nostrum nos amittimus inconsolabiliter confitendo ingemiscimus.*